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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem středověkého osídlení na východním okraji Prahy. Přestože

se archeologické bádání na toto území zaměřuje již několik desetiletí, není středověké

osídlení v této oblasti uspokojivě poznáno. Práce postihuje vývoj osídlení od 6. století do 13.

až 14. století, kdy došlo ke stabilizaci sídelní sítě. V rámci toho přináší katalog

archeologických akcí a nalezišť ve vymezené oblasti. Také se zabývá železářskou výrobou na

daném území, jež byla důležitým ekonomickým faktorem. Snaží se postihnout vztah

venkovského osídlení k centrálním lokalitám a církevním stavbám, pokud bylo možné takový

vztah zachytit, a zdokumentovat tak proměny ve vývoji osídlení.

Klíčová slova: Praha, středověk, osídlení, zázemí, archeologie

Abstract

This thesis deals with the development of medieval settlement in eastern fringe of

Prague. Although the archeology has focused to this area for tens of years, our knowledge of

the medieval settlement isn´t satisfying. This thesis focuses on the development of medieval

settlement from 6th to 13th and 14th century when the settlement was stabilized. Within this

is created a catalog of archaeological founds and localities in specified area. It also deals with

the metallurgy which is an important economical factor. It tries to capture the relationship of

the rural settlement to the central localities and church, if it was possible to capture such

thing, and document changes in the development of settlement.
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1. Úvod

Práce se zabývá vývojem středověkého osídlení na východním okraji Prahy, tedy na

území východně od centra města. Přestože se archeologický zájem do této oblasti soustředí již

několik desetiletí, jsou archeologické doklady o středověkém osídlení z tohoto prostoru

výrazně chudší než např. ze západní části širšího Pražska. Většina archeologických akcí

vyvolaných na tomto území byly menší záchranné výzkumy či povrchové sběry, pouze v malé

míře zde byly prováděny větší záchranné výzkumy.

Při vymezování východního okraje Prahy (obr. 1) jsem se držela jak přírodních útvarů

tak i současného administrativně správního členění Hlavního města Prahy. Vymezení je tedy

v podstatě umělé. Spojujícím prvkem vymezeného prostoru je potok Rokytka, který protéká

středem dané oblasti ve směru východ-západ a poté se vlévá do Vltavy. V rámci proměn

osídlení představují na východním okraji Prahy důležitou roli také raně středověká hradiště, a

to hradiště Praha-Vinoř, které leží severovýchodně od centra Prahy, a hradiště Praha-

Královice ležící jihovýchodně od centra. Celá oblast je tedy proto ohraničena také těmito

dvěma lokalitami. Při snaze zachytit proměny středověkého osídlení jsem tedy vycházela ze

sestavení katalogu archeologických nálezů v této oblasti. Vymezenou oblast jsem poté

rozšířila o předpokládané zázemí okolo obou hradišť v rozsahu pěti kilometrů od hradiště.

Z těchto katastrů tedy následuje katalog archeologických akcí a nalezišť se

středověkými nálezy, který obsahuje základní informace o proběhnuté archeologické akci na

daném katastru. Větší pozornost poté bude věnována těm lokalitám, kde se díky povaze

archeologických nálezů dá prokázat souvislejší využívání daného prostou a blíže okomentovat

středověké osídlení.

Součástí práce bude také přehled o železářské činnosti na východním okraji Prahy, která

jakožto důležitý ekonomický faktor souvisí s vývojem a proměnou lidské společnosti.

Cílem práce je zmapování proměn vývoje osídlení v této oblasti, a to v poměrně

dlouhém období od šestého do přelomu třináctého až čtrnáctého století, kdy došlo ke

stabilizaci sídelní sítě. Pro přiblížení celkové problematiky poznání vývoje osídlení bude

sloužit zhodnocení nálezového fondu a primární dokumentace ze tří archeologických

výzkumů realizovaných J. Richterovou. Jedná se o výzkumy, které proběhly v Praze-Kyjích

na ulici Prelátské a na Krčínově náměstí, a výzkum v Praze-Hostavicích.
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Při práci na katalogu archeologických nalezišť jsem narazila na nejednotnost při dělení

středověkého období. Někteří z badatelů se orientují pomocí rozdělení období na starší,

střední, mladší (a pozdní) dobu hradištní. Tomu předchází doba pojmenovaná buď jako časně

slovanské období nebo kultura s keramikou pražského typu. Jiní badatelé používají označení

raný středověk 1 až raný středověk 4 (RS1, RS2, RS3, RS4). Je to však jen označení, které

může každý badatel chápat jinak. V Katalogu jsem označení nechala takové, jaké autor

použil. V následné práci se získanými informacemi jsem však přistoupila k jednotnému

označování, tj. rozlišení kultury pražského typu, doby hradištní a počátek vrcholného

středověku. Toto schématické rozlišení je však problematické. Posouzení, zda daná lokalita

podle archeologického datování patří už do mladší doby hradištní nebo ještě do střední doby

hradištní, nebo zda se jedná o konec raného nebo už počátek vrcholného středověku, je

subjektivní a každý badatel tak rozhodl podle svého přesvědčení. Informace o výzkumech

jsem se proto snažila dohledat také v literatuře.

Obr. 1. Vymezená oblast východního okraje Prahy (upraveno podle http://envis.praha-mesto.cz, zdroj:

IMIP)

http://envis.praha-mesto.cz/
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2. Dějiny bádání
V pozornosti archeologů je východní okraj Prahy již od 19. století a to především co se

týče královického a vinořského hradiště. Ty zaznamenal již v roce 1868 J. E. Wocel, následně

je J. L. Píč popsal v Památkách archeologických v letech 1890-1892.

Stavební rozvoj na počátku 20. století s sebou přinesl řadu odkryvů, jejichž

dokumentace a nálezy se však často ztratily. To je případ všech nálezů pozůstatků kostrových

pohřebišť z východního okraje Prahy. Katalog hrobových nálezů sepsal v roce 1977 J. Sláma,

kterému tak vděčíme za shromáždění těch několika málo informací, které k daným objevům

byly. V druhé polovině 20. století byl východní okraji Prahy poznamenán řadou stavebních

prací - ať už jde o výstavbu pražského okruhu či stavbu nových sídlišť. Většina námi

sledovaných katastrálních území byla k Praze připojena až v šedesátých nebo sedmdesátých

letech, s čímž souvisela i zvýšená stavební aktivita. Vyvstala tedy nutnost provedení

záchranných archeologických výzkumů. Nejvíce byly uskutečňovány např. J. Richterovou, S.

Venclem, V. Humlem, J. Justovou, J. Klápště, P. Sommerem a dalšími. V největší míře se zde

pravděpodobně angažoval J. Zadák, který prováděl povrchové sběry, dohlížel při stavebních

pracích a zachraňoval nálezy ohrožené neohlášenými stavbami, a to především ve střední až

jižní části daného území. Ačkoli je povoláním zámečník, od roku 1968 spolupracuje s

Archeologickým ústavem AV a s Muzeem hl. m. Prahy. Na daném území dlouhodobě

prováděl povrchové sběry a průzkum s cílem zmapovat osídlení regionu. Jeho práci tak

můžeme ocenit především na katastru Běchovic, Horních Počernic a Dubče.

V roce 1983 byla při Pražské archeologické komisi vytvořena skupina, jejíž zájem se

soustředil na studium zemědělského osídlení tzv. Velké Prahy. Zájemce, kteří pocházeli z řad

rozličných archeologických ústavů, spojovala snaha sledovat vývoj a přeměnu struktury

osídlení v zázemí středověké Prahy (Klápště 1984, 292).

Jakákoli archeologická pozornost tedy byla na východní okraj Prahy zaměřena spíše

v druhé polovině dvacátého století, kdy probíhaly především záchranné výzkumy z důvodu

rozvoje ve výstavbě. Ve velké míře zde probíhaly také povrchové sběry, a to v jižní části

vymezené oblasti především díky nadšení J. Zadáka. Sběry v severní části oblasti byly

prováděné M. Kunou v oblasti Vinořského a Mratínského potoka v letech 1986-1990. Cílem

těchto sběrů bylo poznání hlavně pravěkého osídlení na daném území (Kuna 1998, 291).

Podobným projektem, který se taktéž dotkl části mnou vymezeného území, a jehož cílem bylo

rovněž zmapování především pravěkého osídlení, byl projekt Krajina a sídla, který byl

realizován v letech 1992-1995 ve spolupráci s česko-britským projektem Ancient Landscape
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reconstruction in North Bohemia. Tento projekt v podstatě navázal na sběry prováděné M.

Kunou v oblasti Vinořského potoka (Kuna 1996, 580).

V posledních desetiletích však rozsah archeologických prací ve vymezené oblasti klesl

na minimum. S tím zřejmě souvisí rozsah archeologického poznání oblasti, a to především


[…]


severní částí méně osídlena. Toto řidší osídlení by mohlo souviset s o něco horšími

zemědělskými podmínkami oproti středu a severní části vymezené oblasti. Zároveň celý

východní okraj Prahy působí dojmem ne příliš hustého osídlení, ovšem musíme vzít v úvahu,

že ani dnes není tato oblast výrazně zastavěna a naše poznání je tak zřejmě silně ovlivněno

stavem bádání. Je proto možné, že se v budoucnu obrázek středověké sídelní sítě ještě zahustí.
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15. Příloha

15.1 Obrazová příloha

Obr. I. Nejstarší nálezy: kultura pražského typu a starší doba hradištní; modře - sídlištní nálezy pocházející z

výzkumů (kultura pražského typu), červeně- ojedinělé nálezy (starší doba hradištní)
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Obr. II. Střední doba hradištní; modře - sídlištní nálezy pocházející z výzkumů, červeně- ojedinělé nálezy
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Obr. III. Litožnice (upraveno podle Smetánka - Vencl 1969, 396)
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Obr. IV. Mladší/pozdní doba hradištní; modře – nálezy pocházející z výzkumů, červeně – ojedinělé nálezy
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Obr. V. Babice označeny vpravo; vlevo je vyznačena plocha výzkumu v Hostavicích (upraveno podle

Richterová 1988, 502)
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Obr. VI. Vinoř - hradiště, křížek označuje místo nálezu dlaždice a opukového kvádříku (upraveno podle

Daněček 2005, 561)

146

Obr. VII. Hrobové nálezy z raného středověku

147

Obr. VIII. Hostavice – plocha výzkumu (upraveno podle Richterová 1996, 296)
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Obr. VIIIa. Hostavice – řez objektem 1 v sondě III (upraveno podle Richterová 1991 [Nálezová zpráva])
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Obr. IX. Kyje-Krčínovo náměstí, plocha výzkumu (upraveno podle Richterová 1996, 300)
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Obr. IXa. Kyje-Krčínovo náměstí, sonda 1, profil S-J (upraveno podle Richterová 1994 [Nálezová

zpráva])

Obr. IXb. Kyje-Krčínovo náměstí, sonda 1, profil V-Z (upraveno podle Richterová 1994 [Nálezová

zpráva])
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Obr. IXc. Kyje-Krčínovo náměstí, sonda 2 (upraveno podle Richterová 1994 [Nálezová zpráva])

Obr. IXc. Kyje-Krčínovo náměstí, sonda 3 (upraveno podle Richterová 1994 [Nálezová zpráva])
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Obr. Xa. Kyje-Prelátská ulice, řez č. 1 (upraveno podle Richterová 1995 [Nálezová zpráva])
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Obr. Xb. Kyje-Prelátská ulice, řez č. 2 (upraveno podle Richterová 1995 [Nálezová zpráva])
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Obr. Xc. Kyje-Prelátská ulice, řez č. 3 (upraveno podle Richterová 1995 [Nálezová zpráva])
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Obr. Xd. Kyje-Prelátská ulice, řez č. 4 (upraveno podle Richterová 1995 [Nálezová zpráva])
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Obr. Xe. Kyje-Prelátská ulice, řez č. 5 (upraveno podle Richterová 1995 [Nálezová zpráva])
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Obr. Xf. Kyje-Prelátská ulice, řez č. 6 (upraveno podle Richterová 1995 [Nálezová zpráva])
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Obr. Xg. Kyje-Prelátská ulice, řez č. 7 (upraveno podle Richterová 1995 [Nálezová zpráva])

Obr. Xh. Kyje-Prelátská ulice, řez č. 8 (upraveno podle Richterová 1995 [Nálezová zpráva])
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Obr. Xch. Kyje-Prelátská ulice, řez č. 9 (upraveno podle Richterová 1995 [Nálezová zpráva])

Obr. Xi. Kyje-Prelátská ulice, řez č. 10 (upraveno podle Richterová 1995 [Nálezová zpráva])
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15.2 Tabulky I-XV

Tab. I. Hostavice, okraje ze sondy I a z objektu 4. Vzhůru vytažené okraje 1-8
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Tab. II. Hostavice, okraje ze sondy I

162

Tab. III. Hostavice, okraje pokliček ze sondy I 1-3, 5-8, okraj s bílým malováním 4
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Tab. IV. Hostavice, okraje ze sondy I
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Tab. V. Hostavice, okraje misek s vnitřní vlnicí 1-3, část miniaturní nádobky 4, okraj mísy

s vnitřní výzdobou 5, ucho džbánu 6, zdobená výduť 7
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Tab. VI. Hostavice, dna se značkou
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Tab. VII. Hostavice, nálezy ze sondy I (objekt 1), z objektu 2 a 3
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Tab. VIII. Hostavice, okraje ze sondy II-IV, kalichovitý okraj 6
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Tab. IX. Hostavice, okraje ze sondy V a VI, ucho džbánu 4
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Tab. IXa. Hostavice – fragment výdutě s výzdobou půlobloučky
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Tab. X. Kyje – Krčínovo náměstí, okraje ze sondy 3, okraj pokličky 1, kalichovitě prohnutý

okraj 2, vzhůru vytažený okraj misky 7, okraj pokličky/misky 8
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Tab. XI. Kyje – Krčínovo náměstí, okraje ze sondy 3, vzhůru vytažené okraje 1, 2, 5, okraj

zásobnice zduřelý 7, okraj zásobnice kyjovitý 8
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Tab. XII. Kyje – Krčínovo náměstí, okraje ze sondy 3, vzhůru vytažené okraje 1, 6-8

173

Tab. XIII. Kyje – Krčínovo náměstí, okraj ze sondy 3
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Tab. XIV. Kyje – Krčínovo náměstí, fragment hrnce s výzdobou (upraveno podle Richterová

1996, 304)
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Tab. XV. Kyje – Prelátská ulice, okraje a zdobené výdutě