Hana Kartousová, Vývoj středověkého osídlení na východním okraji Prahy

(posudek)

Hlavním cílem práce je poznání vývoje osídlení ve východní části Prahy v raném a vrcholném středověku (6. - 13./14. stol.). Důraz je také kladen na přidružená témata, jako je ekonomický význam železářské výroby a vzájemné vztahy centrálních lokalit, sakrální architektury a venkovského osídlení. Prostorové vymezení zvolila autorka umělé a jeho osu tvoří vltavský přítok Rokytka a ze severu a jihu je ohraničen raně středověkými hradišti v Praze - Vinoři a Praze - Kralovicích. Po úvodních kapitolách reflektujících vývoj bádání v dané oblasti a přehled přírodních podmínek, následuje stručný přehled nejstarších písemných pramenů rozdělených podle jednotlivých lokalit. Tento je zakončen konstatováním, že v raném středověku jsou zmíněny pouze čtyři lokality ze sedmnácti.

Vlastní rekonstrukce osídlení je rozdělena do několika časových období. Prvním je kultura pražského typu a starší doba hradištní. Po její obecné charakteristice následuje výčet lokalit s popisem nálezů z příslušného období. U druhé podkapitoly (střední doba hradištní) naopak úvodní popis chybí a tak není zcela jasné její časové vymezení. V následném soupisu lokalit jsou uvedeny i nálezy kalichovitého okraje zařazené do mladší fáze střední doby hradištní (s26). Ve velmi stručném úvodu k mladší a pozdní době hradištní je význam této etapy redukován pouze na problémy kontinuity a diskontinuity ("Někde jádro osídlení zůstalo na stejném místě a dalo tak vzniknout pozdější vrcholně středověké vsi. Jinde naopak osídlení zaniklo a do vrcholného středověku nepokračovalo." s. 29). Zvlášť jsou vedeny hrobové nálezy (z celého raného středověku), opět po jednotlivých katastrofách. Jedná se víceméně o přepis příslušné části katalogu J. Slámy.

V kapitole věnované centrálním místům a jejich zázemí jsou detailněji popsána hradiště Královice a Vinoř a jejich vztah k tzv. přemyslovské doméně. Kapitola románské památky je věnována třem raně středověkým kostelům (sv. Bartoloměj v Praze - Kyjích, Povýšení sv. Kříže v Praze - Vinoři a Nanebevzetí Panny Marie v Praze - Dolních Počernicích) a následně vylíčena problematika tribunových kostelů. Navazující kapitola si všímá majetkových vztahů a hledá pravděpodobného stavebníka kostelů v této oblasti, kterým byla zřejmě církev. Osmá kapitola shrnuje dosavadní poznání o železářské výrobě na východním okraji Prahy. Autorka zde sumarizuje surovinovou problematiku, po které následuje obvyklý výčet nálezů po jednotlivých katastrofách.

Podrobněji jsou prezentovány archeologické terénní výzkumy Julie Richterové v Praze - Hostavicích (staveniště Černý Most II) a v Praze - Kyjích (Krčínovo náměstí a Prelátská ulice). Autorka předkládá popis jednotlivých nálezových situací (po sondách a objektech) a nalezených artefaktů, převážně keramiky. Ta také jediná tvoří obrazovou přílohu. Právě absence vyobrazení nálezových situací značně degraduje tuto část předložené práce. V následné kapitole Problematika pražské středověké keramiky a distribučních okruhů je její vývoj popsán na základě studia současné literatury (Varadzin, Čiháková-Havrdová), bohužel detailnější analýza výše popsaných keramických zlomků chybí. Před závěrečným shrnutím je zařazen Katalog archeologických akcí a nalezišť (opět po jednotlivých katastrofách), jehož hlavním datovým zdrojem je Archeologická databáze Čech doplněná o kroniku výzkumů z Pražského sborníku historického, ze Zpráv české archeologické společnosti a z další

literatury. Předložené práci značně škodí její struktura, která je tvořena převážně katalogy, ale umenšena je vlastní interpretační partie. Zvláště výrazné je to u kapitol, které vyjmenovávají jednotlivé archeologické nálezy a jsou rozdělené jednak dle katastrů a zároveň podle časových období. Na tomto základě se velmi obtížně tvoří obrázek vývoje osídlení a to ani v rámci jednotlivých lokalit a ani v příslušné etapě. Toto nemůže napravit ani poněkud rozpačitý a značně obecný závěr. Hlavnímu tématu (rekonstrukce osídlení) by také více slušela bohatší mapová příloha, která by jednotlivé lokality dávala do patřičného kontextu. Přes tyto výhrady autorka vykonala značný kus práce, především při sběru dat a navrhuji hodnocení "dobře".

V Praze 8. 6. 2015

Zdeněk Neustupný